
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
 

EDITAL nº 2.403/2016-CRS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES PARA O INÍCIO DO 
PROCESSAMENTO DO INGRESSO 

 
O Presidente do Concurso, no uso de suas atribuições, com fulcro nos subitens 

1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, e diante da desclassificação de candidatos 
ocorrida por meio do Edital nº 2.393/2016-CRS, do deferimento  do pedido de desistência, 
ocorrida por meio do Edital nº 2.400/2016-CRS, do deferimento do requerimento de final 
de fila, ocorrida por meio do Edital nº 2.401/2016-CRS, e pela divulgação das exclusões a 
pedido,  ocorrida por meio do Edital nº 2.402/2016-CRS, resolve: 

   
1. Convocar os candidatos suplentes, conforme anexo único deste edital, para o 

início do processamento do ingresso na PMPR, os quais deverão comparecer nos dias 
e horários especificados no Anexo, no Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, 
situado na Rua Comendador Fontana, nº 270, Centro Cívico, Curitiba-Pr, de posse da 
documentação física necessária para a implantação da bolsa-auxílio e a documentação 
física necessária para tomar posse, descritas nos itens “a” e “b” do Anexo I do Edital nº 
2.303/2016-CRS. 

 
2. Informar que nos termos do item 4 do Edital nº 2.303/2016-CRS, os candidatos 

com algum problema físico ou mental que impeça a posse e o início imediato da Escola 
de Formação deverão apresentar atestado médico que especifique o motivo da baixa 
médica e o período de afastamento. 

 
3. Informar aos candidatos que não haverá ingresso por procuração devendo o 

candidato comparecer pessoalmente a todos os atos relativos ao seu ingresso na PMPR. 
 
4. Informar que, após o início do processamento do ingresso, os candidatos serão 

convocados para tomar posse e entrar em exercício nos cargos PM/BM.  
 
5. Informar, ainda, que na 1ª RM, por não haver mais suplentes concorrendo pelas 

vagas de afrodencendência, a referida vaga foi convertida para ampla concorrência. 
 

Curitiba, PR, 3 de março de 2016. 
 
 

 
Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 

Presidente do Concurso. 
 
 



2 

 

ANEXO ÚNICO AO EDITAL 2.403/2016-CRS 
 

ORD. NOME RG  Cargo RM 
 

Classificação 
Geral  

 Classif 
Afro  

Resultado 2ª Turma DATA HORA 

1  Diesca Luiza Ribeiro Da Silva                             108950560           PM 1ª RM 4055 
 

SUPLENTE T2 07/mar/16 08h00min 

2  Juliana Dos Santos                                        98432949            PM 1ª RM 4057 
 

SUPLENTE T2 07/mar/16 08h00min 

3  Crislaine Aparecida Cordeiro                              98016066            PM 1ª RM 4064 
 

SUPLENTE T2 07/mar/16 08h00min 

4  Adriano Marques Da Silva                                  80005660            PM 2ª R.M 1874 
 

SUPLENTE T2 07/mar/16 08h00min 

5  Luiz Miguel Lonardoni                                     88791533            PM 2ª R.M 1875 
 

SUPLENTE T2 07/mar/16 08h00min 

6  Kaio Vinicius Steigenberger Fier                          10.000.596-4        PM 2ª R.M 1878 
 

SUPLENTE T2 07/mar/16 08h00min 

7  Jorge Luiz Chaves Dos Santos                              83645555            PM 2ª R.M 1881 

 

SUPLENTE T2 07/mar/16 08h00min 

8  Eduardo Krominski                                         108002506           PM 2ª R.M 1882 
 

SUPLENTE T2 07/mar/16 08h00min 

9  Flávio Junior De Oliveira                                 10.050.032-9        PM 2ª R.M 2676 178 SUPLENTE AFRO T2 07/mar/16 08h00min 

10  Adailton Francisco Rocha                                  101656586           PM 3ª R.M 1847 

 

SUPLENTE T2 07/mar/16 08h00min 

11  Leticia Mendes Opalinski                                  90537482            BM 3ª R.M 92 
 

SUPLENTE T2 07/mar/16 08h00min 

12  Rodrigo Alan Matichen Teixeira                            94731836            BM 3ª R.M 94 

 

SUPLENTE T2 07/mar/16 08h00min 

13  Danilo Vieira De Mello                                    85432974            PM 4ª RM 1184 

 

SUPLENTE T2 07/mar/16 08h00min 

14  Deiblom Martins De Aguiar                                 99104961            PM 5ª R.M 2359 

 

SUPLENTE T2 07/mar/16 08h00min 

 


